en casación, se encuentra definido para aquellos procesos cuya cuantía 

exceda a 120 salarios mínimos legales mensuales vigentes, de 

conformidad con lo previsto por el artículo 86 del CPTSS, suma que, 

para la fecha en que se profirió la sentencia de segunda instancia 

ascendía a CIENTO NUEVE MILLONES VEINTITRES MIL CIENTO 

VEINTE PESOS ($109.023.120).  

Tratándose de aquellos eventos en que el recurrente es la parte 

demandante, ha advertido la Sala de Casación Laboral de la Corte 

Suprema de Justicia en reiterados pronunciamientos que el interés 

económico se determina por el valor de las pretensiones negadas por el

[...]

percibir desde el 17 de enero de 2014 hasta que se efectúe el reintegro, 

pretensiones que fueron tasadas en el escrito de demanda por suma 

equivalente a $273.000.000. 

De conformidad con lo anterior y habida cuenta que las condenas 

negadas al demandante superan la suma de CIENTO NUEVE 

MILLONES VEINTITRES MIL CIENTO VEINTE PESOS ($109.023.120), 

considera la Sala que cuenta con interés económico para recurrir en 

casación, por lo que se concederá el recurso extraordinario interpuesto.  

Por lo expuesto, el Tribunal Superior del Distrito Judicial de 

Valledupar, Sala Civil- Familia – Laboral,